Muş Sancağı’nın eşkıyalara karşı güvenliği sağlandıktan sonra Muş’a

beş saat mesafeden telgraf hattı çekilmiştir.160 Erzurum’dan Muş’a uzatılacak telgraf

hattı memurluğuna da Mustafa Efendi görevlendirilmiştir.161 Erzurum’dan Muş’a kadar

yapılan telgraf hattının tamamlandığı Erzurum Vilayeti’nden gelen 28 Teşrinievvel

1284 (9 Kasım 1868) tarihinde İstanbul’a gönderilen telgrafla bildirilmiştir. Hattın

yapımından dolayı bölge halkının memnun olduğu dile getirilerek devlete ve padişaha

minnet duyguları dile getirilmiştir.162 Bu hattın mesafesi kırk saattir. Bu hattın

korunması için telgraf konağında on beş asker, iki başçavuş çalıştırılmasına gerek

ERZURUM HASANKALE- GÜNEK’TEN RUSYA’NIN

KARAURGAN MERKEZ İNE ÇEKİLEN TELGRAF HATTI

Erzurum ili dâhilinde Hasankale – Günek telgraf merkezinden Rusya’nın

Karaurgan merkezine hat uzatılması ve Erzurum’dan Rusya hududuna kadar bir sur içi

postası oluşturulması için Telgraf ve Posta İdaresi’nden gelen 26 Teşrinievvel 1309 (7

Kasım 1893) tarihli iki yüz seksen beş numaralı tezkire ile dile getirilmiştir. Yine,

Dâhiliye Nezareti’nden gelen 2 Cemaziyülevvel 1311 (11 Kasım 1893) tarihli iki bin üç

yüz kırk beş numaralı tezkire ile de bu hattın yapımı tekrarlanmıştır. Bu isteklere cevap

2.16. ERZURUM-HASANKALE VEL İBABA KÖYÜ TELGRAF HATTI

Pasinler Kazası’nda Velibaba Köyü askeri merkez olması ve stratejik açıdan

önem taşıdığı için buraya bir telgraf hattı çekilmesi gerekliliği Erzurum Vilayeti’nden

Dâhiliye Nezareti’ne yazılan yedi yüz doksan yedi numara ve 11 Nisan 1317 (24 Nisan

1901) tarihli tezkire ile dile getirilmiştir. Bu hattın yapımı için bin elli frank elli dokuz

bin dokuz yüz beş kuruş, diğer masraflar içinde dokuz bin beş yüz yirmi kuruşun masraf

olunacağı hesaplanmıştır. Bu hattın yapımı için belirlenen bu paranın bütçeden

ödenemeyeceği anlaşılmaktadır.180

13 Nisan 1318 (26 Nisan 1902) tarihinde Erzurum Valisi Nazım Bey tarafından

Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen telgrafta da Velibaba Köyüne uzatılmak istenen telgraf

hattı için bütçede para olmadığı bildirilmi ştir. Telgraf Nezareti’nin cevabında da hattın

inşasının beş altı yüz kuruş karşılığında yapılabileceği buranın emniyeti için bu bölgeye

hat çekilmesi gerektiği vurgulanmıştır.181

25 Nisan 1318 (8 Mayıs 1902) tarihli tezkirede bu hattın beş altı yüz kuruşa

yapılamayacağı bölgede yapılan keşifle belirlenmiştir.182 25 Nisan 1318 (8 Mayıs1902)

tarihli tezkireye cevap olarak Velibaba Köyü’nün Hasankale telgraf hattına yarım saat

mesafede bulunduğundan dolayı buraya kırk direk dikilerek ve sekiz yüz kuruş

Yine redif taburları oluştuğu için

Makam-ı Vâlâ-yı Seraskeriye’ye gönderilen tezkire ile telgraf hattının çekilmesinin

zorunlu olduğu bir daha dile getirilmiştir.188

Bayburt’tan İspir Kazası’na kadar uzatılacak hattın direk ve masraflarının da bu

bölgenin halkı tarafından karşılandığı 17 Şubat 1305 (1 Mart 1890) tarihli mazbatadan

anlaşılmaktadır. 2 Mayıs 1306 (14 Mayıs 1890) tarihli ve beş numaralı tahriratta da bu

186 BOA, BEO., 146/10932.
187 BOA, BEO., 703/52712.
188 BOA, BEO., 146/10932.

54

hattın yapımı dolayısıyla Avrupa’dan alınacak eşya tutarı için hazinede karşılık

bulunmadığı dile getirilmesine rağmen, Bayburt- İspir arasında uzatılacak hattın inşaat

yapımında kullanılacak direkler ile nakliye masrafını üstlenmekte gönüllü olduğu

anlaşılmaktadır.190 Trabzon-Erzurum yolu üzerinde bulunan Gümüşhane’de 1869

yılında Samsun, Rize, ve Batum’la birlikte Trabzon Telgraf hattına bağlanmıştır. Daha

sonra Gümüşhane’de de telgrafhane kurulmuş ve telgraf memurları burada görev

almıştır.191

25 Ağustos 1308 (6 Eylül 1892) tarihli telgrafnâmede Erzincan – Pülümür

hattının telgraf direklerinin hemen dikilmesi ve bu hattın beş altı ay gibi kısa sürede

tamamlanması için gereken her şeyin bir an önce yapılması istenmiştir. Bu hattın yapım

maliyeti de atmış dokuz bin (69000) kuruş olarak belirlenmiştir.

2.18. ERZURUM’A BAĞLI D İĞER MERKEZLERE TELGRAF HATTI

ÇEKİLMESİ

Dördüncü Ordu Müşirli ği’nden gönderilen 17 Ağustos 1307 (29 Ağustos 1891)

tarihli şifreli telgrafta, Dördüncü Ordu mıntıkası dâhilinde gerek haberleşmenin önemi

gerekse sıhhiye alaylarının teşkilatının tahsili maksadıyla telgraf direklerinin dikilmesi

zaruriliği ortaya çıkmıştır. Erzurum’a bağlı Kuzican Kazası’nın merkezi olan Nefs-i

verilmesi istenmiştir. Hattın yapılmasına hemen başlanması Erzurum Vilayeti’nden

gelen 7 Cemâziyelevvel 1217 (5 Eylül 1802) tarihli yüz otuz altı numaralı tahriratta dile

getirilmiştir.194 Bu hattın yapımı için dört milimetre tel ve sekiz bin dört yüz adet orta

merval izolatörüne ihtiyaç duyulmuştur. 10 Nisan 1318 (23 Nisan 1902) tarihli yüz otuz

bir numaralı tezkirede de Rusya hududuna kadar çekilecek hat içinde sekiz bin dört yüz

izolatör ile bin kilogram telin Trabzon’a sevkiyle buraya gönderilmesi

düşünülmüştür.195 Rusya hududuna kadar yapılacak hat için bir keşif pusulası

oluşturulmuştur.

gönderdiği telgrafla bildirilmiştir. Hattın haberleşmeye başlamasından dolayı

kurbanların kesildiği halkın durumdan memnun olduğu dile getirilerek padişaha

teşekkür dilekleri iletilmiştir.197

2.20. ERZURUM’DA YENİ BİR TELGRAFHANEN İN İNŞA EDİLMESİ

Erzurum’da yeni bir telgrafhane yapılması isteği 6 Haziran 1316 (19 Haziran

1900) tarihli yazıda dile getirilmiştir. Önce telgrafhane yapılabilmesi için uygun bir arsa

bulunması gerekiyordu. Genellikle telgrafhanelerin şehir merkezinde herkesin

kolaylıkla ulaşabileceği yerlerde olması tercih ediliyordu. Bunu dikkate alarak

Erzurum’da telgrafhane için uygun bir yer tespit edildi.